УИД 62RS0031-01-2023-000932-42

Дело № 1-13\2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 января 2024 года р.п. Шилово Рязанской области

Шиловский районный суд Рязанской области в составе судьи Смазновой Ю.А., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Шиловского района Рязанской области Комиссарова А.А., помощника прокурора Шиловского района Рязанской области Мирошкина Н.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, при секретаре Курбатовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, урегулированы Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии». Согласно ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Пунктом 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при осуществлении разборки сарая, находящегося на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружил патроны в количестве 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию. В тот же день и время у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, возник прямой умысел, направленный на приобретение патронов в количестве 

<

данные изъяты>, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию.

Реализуя свой умысел, направленный на приобретение патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук калибра 

<

данные изъяты> мм, являющихся боеприпасами, ФИО1 в июле 

<

данные изъяты> находясь на участке местности, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> из личной заинтересованности, с целью коллекционирования, не имея законного права на хранение боеприпасов, решил оставить найденные им патроны в количестве 100 штук калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию себе, тем самым осуществил их приобретение.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенных патронов в количестве 

<

данные изъяты> штук калибра 

<

данные изъяты> являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию, ФИО1, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, в тот же день и время, то есть в июле 2005 года принес обнаруженные им патроны в количестве 100 штук калибра 5,6 мм., являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в шкафу в гостиной комнате дома, до момента их изъятия.

Далее ФИО1 на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, действуя с единым преступным умыслом, направленным на приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия, преследуя вышеуказанную цель, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во время проведения раскопок в районе 

<

адрес> обнаружил огнестрельное оружие - карабин 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> В тот же период времени, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, возник прямой умысел, направленный на приобретение огнестрельного оружия - карабина 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>

Реализуя свой умысел, направленный на приобретение вышеуказанного огнестрельного оружия, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, в районе д. Борщево 

<

данные изъяты>. себе, тем самым осуществил его приобретение.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенного огнестрельного оружия - карабина «

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>., ФИО1, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, по окончанию раскопок, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привез обнаруженный им карабин «

<

данные изъяты> калибра 7,92х57 мм., к себе домой по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить в шкафу, в гостиной комнате дома, до момента его изъятия.

Далее, ФИО1, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, действуя с единым преступным умыслом, направленным на приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия, преследуя вышеуказанную цель, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во время проведения раскопок, в районе 

<

адрес> обнаружил огнестрельное оружие - автоматическую винтовку системы 

<

данные изъяты> обр. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В тот же период времени, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, возник умысел, направленный на приобретение огнестрельного оружия - автоматической винтовки системы 

<

данные изъяты>

Реализуя свой умысел, направленный на приобретение вышеуказанного огнестрельного оружия, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, в районе 

<

адрес>, из личной заинтересованности, с целью коллекционирования, не имея законного права на хранение огнестрельного оружия, решил оставить найденную им автоматическую винтовку системы 

<

данные изъяты> себе, тем самым осуществил ее приобретение.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенного огнестрельного оружия - автоматической винтовки системы 

<

данные изъяты> ФИО1, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, по окончанию раскопок, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привез обнаруженную им автоматическую винтовку системы 

<

данные изъяты> к себе домой по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить в шкафу, в гостиной комнате дома, до момента ее изъятия.

Далее, ФИО1, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, действуя с единым преступным умыслом, направленным на приобретение и незаконное хранение боеприпасов, преследуя вышеуказанную цель, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во время проведения раскопок, в районе 

<

адрес> обнаружил 

<

данные изъяты> из которых являются боеприпасами к огнестрельному оружию. 

В тот же период времени, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, возник умысел, направленный на приобретение патронов в количестве 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>., являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию. 

Реализуя свой умысел, направленный на приобретение патронов в количестве 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, в районе 

<

адрес>, из личной заинтересованности, с целью коллекционирования, не имея законного права на хранение боеприпасов, решил оставить найденные им патроны в количестве 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию себе, тем самым осуществил их приобретение.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенных патронов в количестве 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию, ФИО1, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, по окончанию раскопок, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привез обнаруженные им патроны в количестве 17 штук калибра 

<

данные изъяты> являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию, к себе домой по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить в шкафу, в гостиной комнате дома, до момента их изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Рязанской области, в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в шкафу, расположенном в гостиной комнате дома, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся у него 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию и огнестрельное оружие - карабин «

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> и автоматическую винтовку системы 

<

данные изъяты> принадлежащие последнему.

По факту незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года вынесено постановление о частичном прекращении уголовного преследования в связи с истечением срока давности уголовного преследования. 

ФИО1 также совершил незаконный ремонт огнестрельного оружия (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), при следующих обстоятельствах:

Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, урегулированы Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ «Об оружии».

Согласно ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13 декабря 1996 года, разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно п. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей). Указанные юридические лица могут осуществлять ремонт оружия, в том числе приведение его в рабочее состояние путем устранения неисправностей деталей или их замены, а также восстановление внешнего вида и элементов художественной отделки оружия (пп. «е»).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 во время проведения раскопок, в районе д

<

адрес> обнаружил карабин 

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> который, в период с ДД.ММ.ГГГГ, на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время проведения раскопок, в районе 

<

адрес> обнаружил автоматическую винтовку системы 

<

данные изъяты> которую в период с ДД.ММ.ГГГГ на почве личной заинтересованности, с целью коллекционирования, перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> на почве личной заинтересованности, с целью придания оружию первоначального вида, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный ремонт огнестрельного оружия, а именно карабина 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, на почве личной заинтересованности, с целью придания оружию - карабину 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> первоначального вида, при помощи смазки 

<

данные изъяты> молотка, щетки, шомпола с насадками, наждачной бумаги и напильника, осуществил очистку указанного оружия и его частей от коррозии и грязи, установил на него магазин и новое ложе приклада, произвел манипуляции по удалению ржавчины и очистки канала ствола, ударно-спускового механизма и затвора, тем самым осуществил незаконный ремонт оружия, а именно карабина 

<

данные изъяты>

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный ремонт огнестрельного оружия, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ, осознавая преступный характер собственных действий, действуя умышленно, на почве личной заинтересованности, с целью придания оружию - автоматической винтовке системы 

<

данные изъяты> первоначального вида, при помощи смазки 

<

данные изъяты> молотка, щетки, шомпола с ветошью, наждачной бумаги и напильника, осуществил очистку указанного оружия и его частей от коррозии и грязи, установил на него газоотводный поршень, возвратную пружину и новое ложе приклада, произвел манипуляции по удалению ржавчины и очистки канала ствола, тем самым осуществил незаконный ремонт оружия, а именно автоматической винтовки системы 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений при указанных обстоятельствах признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд постановляет приговор с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым подсудимый согласен в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. При этом условия постановления приговора в данном порядке судом соблюдены, то есть подсудимый ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, он осознает характер своего ходатайства, заявленного после консультации с защитником, а так же последствия постановления приговора в данном порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая отсутствие в деле сведений о наличии у подсудимого психических расстройств, препятствующих постановлению обвинительного приговора в порядке главы 40 УПК РФ и назначению наказания, конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступлений, его адекватное поведение во время судебного заседания, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и поскольку обстоятельств, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности за содеянное, по делу не установлено, он подлежит наказанию за совершенные преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию; по ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № как незаконный ремонт огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на его исправление. 

Так, подсудимым ФИО1 совершены два умышленных преступления средней тяжести против общественной безопасности.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительство, где характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога в ГБУ РО «Шиловский ММЦ», ГБУ РО «Рязанский областной клинический наркологический диспансер», ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» не состоит, работает директором Муниципального учреждения культуры «Музейный историко-культурный комплекс» муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области, по месту работы характеризуется положительно, холост, детей на иждивении не имеет, ограниченно годен к военной службе по состоянию здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по двум фактам судом признаются: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чем свидетельствуют полные показания подсудимого на предварительном следствии с указанием ранее неизвестных фактов органам предварительного расследования; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние подсудимого в содеянном, которое выразилось в признании им своей вины в совершении указанных преступлений, даче отрицательной оценки содеянному, а также состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера назначаемого наказания ФИО1 за каждое преступление, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и личность виновного, условия его жизни, семейное и материальное положение. 

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 за совершение им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ необходимо назначить наказание из предусмотренных санкцией ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы, принимая во внимание при этом отсутствие ограничений в назначении такового с установлением осужденному ограничений в силу ч. 1 ст. 53 УК РФ: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Шиловский район Рязанской области; с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

При этом при назначении наказание ФИО1 за совершение им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, положения ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, в данном случае не применяются, поскольку ограничение свободы не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за данное преступление. 

Суд полагает, что при назначении ФИО1 наказания по ч.1 ст. 222 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы служить основанием для применения по делу положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая выше перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) необходимо и целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку альтернативные виды наказаний санкцией ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) не предусмотрены. 

Суд также считает необходимым в данном случае при назначении наказания за совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) назначить дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) в виде штрафа, так как в данном случае его назначение является обязательным.

При этом суд, назначая наказание ФИО1 за совершение им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Более того, суд при назначении наказания ФИО1 за совершение им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) полагает возможным совокупность смягчающих обстоятельств считать исключительной и применить положения ст.64 УК РФ, назначив дополнительное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ).

Основания для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по данному уголовному делу отсутствуют. Кроме того, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подсудимого ФИО1 

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1, оснований для освобождения его от уголовной ответственности, в том числе в силу примечаний к ст. 222 УК РФ и к ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ) не имеется, поскольку огнестрельное оружие и боеприпасы были изъяты в доме ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.2,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с присоединением к основному виду наказания дополнительного вида наказания из расчета в соответствии с п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ одному дню лишения свободы два дня ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного ФИО1, условия его жизни, семейное и материальное положение, исходя из принципов справедливости и гуманизма, заложенных в статьях 6 и 7 УК РФ, суд полагает, что исправление осужденного ФИО1 возможно без реального отбытия наказания и считает целесообразным применить положения ст.73 УК РФ и признать окончательное назначенное наказание в виде лишения свободы условным с возложением определенных обязанностей и установлением испытательного срока, достаточного для того, чтобы он смог своим поведением доказать свое исправление, что послужит целям наказания, перечисленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи, судом признаются процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год с установлением осужденному ограничений: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Шиловский район Рязанской области; с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

-по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>

На основании ч.2,4 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний из расчета в соответствии с п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ одному дню лишения свободы два дня ограничения свободы назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. В силу ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, приняв их на счет государства.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Шиловский районный суд Рязанской области в течение 15 суток со дня его постановления. При этом приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: